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Wynalazek dotyczy zrządzenia, sygnalizującego
na odległość niebezpieczny wzrost temperatury czę¬
ści maszyn, np. rdzeni transformatorów, cylindrów
lub łożysk, przez działanie na organ węchu i słu¬
chu obsługi.

Znane wskaźniki temperatury na odległość o
napędzie elektrycznym zawodzą z powodu utlenia¬
nia się styków elektrycznych. Znane urządzenia,
ostrzegające w razie niebezpiecznego wzrostu tem¬
peratury, uruchamiane przez stopienie się łatwo-
topliwego materiału, wymagają do wytworzenia sy:
gnału dźwiękowego strumienia . cieczy, .wypływają¬
cego pod dużym ciśnieniem, co bardzo komplikuje
ich budowę i utrudnia zastosowanie.

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie, sygna¬
lizujące niebezpieczny wzrost temperatury, urucha¬
miane również przez stopienie się materiału łatwo-
topliwego lub przez zmianę ciśnienia, posiadające
jednak prostą budowę i odznaczające się łatwością
stosowania.

Istotę wynalazku stanowi patron, mający kształt
szczelnie zamkniętego zbiornika i zawierający

materiał wybuchowy oraz substancję, wydzielająca
ostrą woń.

Patron może być zbudowany z materiału łatwo
topliwego i stanowi wymienną część urządzenia.
Pod wpływem wysokiej temperatury tub warunków,
powodujących jej wzrost, np. pod wpływem spadku

' ciśnienia oliwy lub wody chłodzącej, ulega on sto¬
pieniu lub rozerwaniu, a substancja, wydzielająca
ostrą woń, wyparowując szybko ulatuje rurą do
slanowiska,maszynisty. Zawarty w rurze słup po¬
wietrza przenosi jednocześnie huk, powstały przy
eksplozji materiału wybuchowego.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony na-
rysunku, przy czym fig. 1. przedstawia urządzenie,.
w którym patron, zbudowany z materiału łatwo-
topliwego, działa bezpośrednio pod wpływem wzro¬
stu temperatury, fig. 2 - urządzenie,, z patronem,
wybuchającym na skutek zwolnienia iglicy z mate¬
riału łatwotopliwego, w którym jest osadzona i
który znajduje się poza patronem, wreszcie fig. 3 —
urządzenie, którego patron działa bądź pod wpły¬
wem wzrostu ciśnienia pary cieczy łatwo-wrzącej,.



bądź pod wpływem spadku ciśnienia oliwy lub wo-

W urządzeniu, przedstawionym na fig. 1 spręży¬
na a przyciska patron :6 do gniazda c zahezpieczo-
niej maszyny xi. Ścianki patronu są wykonane /
materiału, topniejącego przy największym dopu¬
szczalnym wzroście temperatury gniazda c, np. ze
<?topu Wooda. Oprawa e, zawierająca patron jest
wkręcona jednym końcem w gniazdo c, drugim zaś
łączy s-ię za pomocą łącznika bagnetowego g z rii-
xą ft kończąca się przy stanowisku obsługi.

W^urządzeniu, uwidocznionym na fig. 2, iglica
/ z napiętą sprężyną h jest osadzona w materiale
łatwotopliwym i. Po stopieniu tego materiału, igli¬
ca / uderza w spłonkę l, powodując wybuch i ulot¬
nienie się do rury / substancji, wydzielającej osLr^
woń. W ceju zapewnienia bezpieczeństwa przy ma¬
gazynowaniu, iglica jest przytrzymywana zawlecz
kąm ,

W urządzeniu uwidocznionym na fig. 3, ciecz ła-
tworząca na przykład alkohol metylowy, umie
szczona w kanałach, wykonanych w; zabezpieczonej
części maszyny, paruje intensywnie pod wpływem
wysokiej, temperatury łożyska i rozciąga miech n,
zbudowany z blachy sprężystej, przyciskając spłon¬
kę o patronu p, wymiennie wkręconą w olwór mc
talowej błony s, do szorstkiej powierzcnni wału r.
Wskutek tarcia powstaje wybuch spłonki i rozer¬
wanie patronu p, zawierającego substancję, 'wy
dzielającą ostrą woń. Wzrost temperatury łożyska
t może nastąpić również wskutek spadku ciśnienia
wody chłodzącej lub oliwy u do niego dopływają¬
cej. Miech, zbudowany z materiału sprężystego,
kurcząc się wskutek spadku ciśnienia oliwy, do¬
ciska do wału spłonkę o' patronu, wkręconego w
odpowiednio umocowaną na ścianie miecha meia-
lową błonę s'.

~Z a s t r z e ż e n-i a patentowe

1. Urządzenie, sygnalizujące na odległość niebez¬
pieczny wzrost temperatury części maszyn* zna¬

mienne tym, że jest zaopatrzone w patron, wy¬
konany w kształcie szczelnie zamkniętego zbior¬
niczka, wypełnionego substancją, wydzielającą
ostrą woń i zaopatrzonego ewentualnie w ma¬
teriał wybuchowy, służący do rozerwania patro¬
nu przy nadmiernym wzroście temperatury, oraz
w rurę dowolnej długości, służącą do przepro¬
wadzania sygnału i woni na odległość.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że ścianki patronu są wykonane z materiał u
łatwotopliwego, np. ze stopu Wooda,- i ulegają
stopniu przy nadmiernym wzroście temperatu¬

ry, wyzwalając zamkniętą w patronie substan¬
cję o ostrej woni.

3. Urządzenie według, zastrz. 1, znamienne tym, że
jest zaopatrzone w napiętą iglicę, osadzoną wr
materiale łatwotopliwym i uderzającą w spłon¬
kę patronu w chwili stopienia się łatwotopliwej

obsady.

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
jest zaopatrzone w miech, wykonany ze spręży¬
stego materiału, który rozszerza się przy wzroś¬
cie temperatury pod wpływem wzrostu ciśnienia
pary cieczy łatwowrzącej, na przykład alkoholu
metylowego, i przyciska spłonkę patronu, znaj¬
dującą się obok obracającego się wału maszy
ny, do szorstkiej powierzchni tego wału, powo
dując eksplozję materiału wybuchowego i wy¬

parowanie substancji o ostrej woni.
5. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że

jest zaopatrzone w miech ze sprężystego ma¬
teriału, który kurczy się na skutek zmniejszenia
się ciśnienia oliwy lub wody chłodzącej i przy¬
ciska spłonkę patronu do szorstkiej powierzchni
obracającego się wału, swą ścianką, nie przy¬
legającą do obracającego się wału.

Mieczysław Iwański

B.Z.G. — 150 zam. 1453 27.4-51 T-2-11396—14.1-52 r.
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